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Abstract : Czech and Vietnamese are the national languages of the Czech Republic
and Vietnam, respectively. The distinctive features and the shortage of resources
renders Czech-Vietnamese machine translation into a difficult task, leading to
the fact that no effort has been put into developing a translation tool specifically
for the language pair. In this thesis, we develop phrase-based statistical machine
translation systems for the language pair and investigate the potential to improve
the translation quality with pivoting. Pivoting refers to a set of machine trans-
lation approaches through which a natural language, called pivoting language, is
introduced to solve the problem of data scarcity between source and target lan-
guages, one of the most challenging problems of statistical machine translation.
Selecting English as the sole pivoting language for Czech-Vietnamese translation,
we prepare training and testing corpora for the three language pairs. All possi-
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1. Introduction

1.1 Motivation of the Thesis

Statistical Machine Translation (SMT) is generally considered the most versatile
approach in Machine Translation (MT). Training algorithms of SMT rely on a
parallel corpus between the source language and the target language. Therefore,
the performance of SMT approaches relies heavily on the quantity and quality
of direct bilingual corpora. SMT for under-resourced language pairs is still at a
deadlock due to the lack of bilingual corpora. Among thousands of living lan-
guages in the world1, most pairs of languages are resource-poor. Hence, most
language pairs cannot benefit from the conventional SMT approaches.

Pivoting method in the past few years has gained serious attention as an alterna-
tive method to conduct translation between two languages. The method involves
the introduction of one or more natural languages. The added languages lead to
the arrival of resources which they share with both the source language and the
target language, potentially improving the translation quality. Despite this, the
success of most pivoting methods has been reported on the usage of multi-lingual
corpora rather than a realistic condition in which the source-pivot resources and
the pivot-target resources are unrelated.

In the bag of living languages, Czech and Vietnamese are national languages
of the Czech Republic and Vietnam, respectively. They are not under-resourced
languages themselves, but the amount of bilingual corpora between the two lan-
guages is limited. Despite the fact that there is a large Vietnamese community
living in the Czech Republic, recognized as the third largest minority, no effort
has been put into developing an MT tool specifically for this language pair. The
distinctive features and the lack of resources between the two languages have ren-
dered Czech↔Vietnamese translation into a difficult, yet interesting, problem.

Therefore, in our perspective, it is a high time to investigate the potential SMT
methods on an under-resourced language pair, which we have chosen Czech and
Vietnamese. Combining pivoting MT methods and standard MT methods may
pave the way for a good MT system. This can benefit a large group of people as
the need for Czech↔Vietnamese translation has been growing rapidly.

1.2 Goals of the Thesis

In a nutshell, the objective of this work is to provide machine translation systems
for Czech↔Vietnamese translation. It aims to attain the following goals:

• Collection of Parallel and Monolingual Corpora: Corpus is the start-
ing point for every SMT system. For this study, we reuse existing corpora for

1Apparently, researchers have not agreed upon the precise number of languages out there
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Czech-English and Vietnamese-English and we collect Vietnamese-Czech
bilingual corpora, Vietnamese-English bilingual corpora and Vietnamese
monolingual corpora. Cleaning the corpora is also an important part of this
work.

• Pivoting methods: The difference in linguistic features and the lack of
resources lead to an anticipation that the direct Czech↔Vietnamese SMT
system will not be sufficient. The goal of this thesis is to improve the
Czech↔Vietnamese translation with the help of pivoting methods.

In trying to achieve the aforementioned goals, we wish to see how well SMT meth-
ods can be used to perform the translation, and whether there is any possibility
of utilizing all available methods within a system combination. Any improvement
upon the fusion is a step forward in the right direction and becomes the first base
for future works.

1.3 Structure of the Thesis

Apart from this introduction, the rest of the thesis is arranged as follows:

• Chapter 2 gives an overview of machine translation. It discusses the back-
ground of statistical machine translation in Section 2.1. The chapter further
discusses previous studies related to the topic of this thesis in Section 2.2.
Besides, a description of Czech and Vietnamese is given in Section 2.3

• Chapter 3 describes the processes of collecting training corpora. It highlights
the effort spent on searching for resources. The chapter contains 3 sections,
namely 3.1, 3.3 and 3.2, for bilingual corpora and one section, namely 3.4,
for monolingual corpora.

• Chapter 4 describes a preparation phase to improve the corpora quality. It
contains two sections: 4.1 and 4.2, associated with two cleaning techniques:
normalizing and filtering, respectively.

• Chapter 5 contains the discussion of potential pivoting methods which could
be applied in the thesis. It emphasizes detailed scenarios regarding each
methodology.

• Chapter 6 contains the description and discussion of the experiments that
we conducted. The chapter outlines the settings and the tools in Section 6.1.
Afterwards, it presents the detailed set up, results and discussions of each
and every methodology in Sections 6.2, 6.3, 6.4, 6.5 and 5.5. In the dis-
cussion, we also recall some key concepts which are mentioned in previous
Chapters.

• Chapter 7 contains the overall discussion and conclusion, highlighting the
contribution which we have made.
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2. Background

Machine Translation (MT) is a sub-field of Natural Language Processing (NLP)
dedicated to the study of computerized approaches to translating one natural lan-
guage to another natural language. It has been one of the earliest and most active
areas in NLP research since 1700s. A typical MT problem includes transforming
a piece of information (text or speech) in one language into a different piece of
information (text or speech, respectively) in another language and preserving the
original meaning. The two languages are generally called source language and
target language, respectively. MT approaches, which have been proposed for MT
problems, can be broadly divided into three main categories: rule-based [9] [10] [7],
example-based [23] and statistical [3] [13]. The last two approaches are sometimes
called data-driven approaches.

Rule-based approaches (sometimes knowledge-based [18]) was introduced for ear-
ly MT systems. An MT system which is the result of rule-based approaches is
generally called rule-based system. A classical rule-based system is founded on
a set of transformation rules written by human experts. The set of rules must
carry a deep linguistic analysis of the source language and the target language.
Its quantity and quality, which represents the linguistic knowledge known by the
system, plays a critical roles in the system performance. The general translation
process of rule-based approaches can be broken down into three steps: analysis,
transfer and generation. Firstly, an input in the source language is analysed using
linguistic tools. The tools consist of parsers, morphological tools and/or tokenizer
depending on how the set of rules is designed. Secondly, the analysed input gets
transformed into an intermediate representation by the set of rules. Finally, the
intermediate representation gets analysed to create a fluent output. Numerous
rule-based approaches have been introduced, which sometimes change the trans-
lation process. However, as the scope of this thesis does not lie in the area of
rule-based approaches, we provide no further discussion surrounding this specific
matter.

Example-based and statistical approaches, especially the latter, have gained at-
tention over recent years. They develop a generalized model based on text cor-
pora. The model is derived from actual examples, which are provided by the
corpora without significant linguistic analysis. Hence, the MT system perfor-
mance depends heavily on quality and quantity of the corpora. Notably, this is
the reason why these approaches are called data-driven approaches. The data
driven approaches have an advantage of portability. A system could be re-used
for many pairs of languages, provided that training data is sufficient. The differ-
ence between example-based approaches and statistical approaches is the method
for handling actual examples. The basic notion of example-based approaches is to
conduct translation by analogy while statistical approaches rely on Bayes rule and
statistical theory to maximize probability of the output. Furthermore, Example-
based approaches prefer to preserve whole sentences while statistical approaches
breaks everything into phrases or words.

The main objective of this study falls within the statistical approaches to Machine
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Translation. Hence, the following section focuses on discussing the background of
SMT and its approaches. At the moment, SMT is generally considered the most
versatile approach in MT. It has a number of advantages over other translation
approaches. The performance of system gets improved by adding further data,
which is simple compared to controlling a huge set of hand-crafted rules.

2.1 Background of Statistical Machine Transla-

tion

In Statistical Machine Translation(SMT), the problem of translating a sentence
from source language F to target language E can be interpreted as a problem of
Noisy Channel Model [22]. The symbols E and F come from the first introduction
of the model when the translation is from French to English. The noisy channel
can be explained as follows:

Assume that all people think in E, but when they express their thoughts, they
produce them in F. The task is to find out the original meaning. In other words,
to find out the most probable sentence out of all sentences in language E given

an input sentence in F.

Therefore, an SMT task could be formalized as follows: Given a sentence f of lan-
guage F, which need to be translated into sentence e of language E. We represent
f and e as segments of words, fJ

1 = f1...fj...fJ and eI1 = e1...ei...eI . Finding the
best translation êI1 for sentence f is equivalent to maximizing the probability of
e if we know f :

êI1 = argmax(P (eI1|fJ
1 )) (2.1)

The Equation 2.1 is where Bayes Rule comes to play. Any given conditional
probability P(e|f) can be expressed using Bayes theorem as:

P (eI1|fJ
1 ) =

P (fJ
1 |eI1)× P (eI1)
P (fJ


[…]

very basic language features. The experiments acquired promising results, high-
lighting the effectiveness of the filtering tool. However, if we implemented some
linguistically more informed features, the performance would likely increase. This
involves a more thorough research of natural language processing tools for Viet-
namese and Czech. The language features could also be applied on the translation
process to enhance the quality of translation.

Although the pivoting experiments are not fully in line with our expectations,
the results are positive. It is worth mentioning that our initial goal, beating the
baseline by pivoting method, is accomplished. Most of pivoting SMT systems,
except the ones based on phrase table triangulation method, achieve better results
than the first baseline systems.

The fact that phrase table triangulation method acquires lower scores than other
pivoting methods is an unexpected result. The phrase table triangulation method
demands greater effort and seems promising at the first sight. The phrase table
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obtained is significantly larger than other phrase tables. It provides more trans-
lations for every phrase. However, analysis shows that the distribution acquired
from phrase table triangulation method is greatly unbalanced between rare phras-
es and frequent phrases. The majority of the phrase table are short and common
phrase pairs, in which many of those are mismatched. This is a key point which
distinguishes the pivoting translation, which is addressed by this thesis, with the
multi-source translation. The independence between source-pivot corpora and
pivot-target corpora results in a large amount of noise created by triangulating
two phrase tables. This problem gives rise to a future work, which involves prun-
ing the triangulated phrase table or using the method only for rare wordss.

Of all approaches to the phrase table triangulation, our experiments show that
pivoting the co-occurrence counts, which seems more principled, is less effective
than the conventional method which computes the new probabilities based on
the source probabilities. There are two main reasons. The first reason is the size
difference of the two phrase tables. The estimate of co-occurrence is bias one
phrase table, regarding the scenarios. The second reason is the exposure to noise.
It leads to an uniform distribution of the newly created phrase pairs. Hence, the
gap between the correct and incorrect phrase pairs are relatively small.

Among all pivoting methods, system cascades obtained the best results. During
the translation process, sentences are broken into phrases and then re-joint before
the second stage system gets them. The flexible process delivers a higher quality
output than the rigid synthetic phrase tables. Our experiments also show that
the improvement of n-best translation over 1 -best translation is marginal.

Finally, the system combination based on mixing phrase table achieves promising
results, which are slightly better than the component systems. This is a positive
result that we are proceeding in the right direction. One potential direction for
future work would be to convert the text input into a word lattice input, which
allows multi-lingual input.
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7. Conclusion

The thesis describes and experiments with various SMT methods designed for
Vietnamese. The methods, including pivoting methods and standard methods, are
implemented and evaluated, to compare their performance in a stable setting. The
system performance is evaluated based on a golden test of multilingual corpus,
manually translated from the WMT13 test set.

We decided to experiment with the phrase-based SMT approach completely based
on the resources that we have collected, rather than using third party services. The
thesis describes a consistent work in which all pivoting methods are implemented,
evaluated and compared with each other. This is one contribution of our work.

The work starts with the collection of bilingual corpora and monolingual corpora
for three languages, namely Czech, English and Vietnamese. Regarding three
languages, their resources are collected in specific ways, such as reusing clean
corpora published by other works, gathering the noisy data from OPUS and
crawling the raw data from TED talks. Afterwards, we further clean up the set
of noisy corpora, called unreviewed corpora, by the data description and the
filtering tool of CzEng 1.0. Based on the remaining data, we continue with the
plain phrase-based SMT to prepare multiple baseline systems among the three
languages. A comparison between two baseline systems, before and after the data
are cleaned, highlights the importance of the data preparation phase.

We continue this thesis with various pivoting methods: system cascades, phrase
table translation and phrase table triangulation. Each method is analysed, im-
plemented and evaluated in, again, several different settings. Firstly, the system
cascades includes the 1 -best translation and n-best translation. Secondly, the
phrase table translation includes two scenarios to translate the English side of
English↔Vietnamese phrase table into Czech or to translate the English side of
Czech↔English phrase table into Vietnamese. Lastly, the phrase table triangula-
tion, the most discussed method, contains two scenarios to re-compute the phrase
table features, either based on old features from two source phrase tables or by re-
computing co-occurrence counts of phrase pairs. Regarding the last method, each
of its scenario again contains several options to construct the new phrase table
features. The experiments indicate that system cascades with n-best translation
is the most robust and effective method

Various systems, built by different methods, give rise to a further option to com-
bine them into one final system. We adopt a simple method for system combi-
nation, by merging the phrase tables associated with the proposed methods. For
systems which do not contain a standard phrase table, a synthetic phrase table
is obtained based on the development and test set. The combined phrase table
provides the decoder with more possible paths to optimize. Finally, the combined
systems performed better than their sub-systems.

In this study, we only scratch the surface of translation issues among under-
resourced language pairs, focusing on a specific pair: Czech and Vietnamese.
We have built the baseline for Czech↔Vietnamese translation for both direc-
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tions: Czech→Vietnamese and Vietnamese→Czech. The work consists of various
steps, such as collecting fragmented corpora, cleaning the corpora, implementing
SMT systems and evaluating the performance. This is one of the main contri-
bution that we made. Besides, regarding English↔Vietnamese language pair,
another contribution is our effort to unite non-commercial corpora for two final
English↔Vietnamese baseline systems, again for both directions.

In a nutshell, we have described our experiments in Czech↔Vietnamese transla-
tion using pivoting methods of phrase-based machine translation. In the future,
we would like to further improve the quality of Czech↔Vietnamese translation
with the aforementioned methods to alleviate the weak points of each pivoting
method. It is worth pointing out that Czech↔Vietnamese translation is diffi-
cult, yet intriguing. A good MT system between the two languages has the great
potential for growth. To sum up, we have made the following contribution:

• Preparation of training and testing corpora for translation between English,
Czech and Vietnamese.

• Experiments with corpus normalization and filtering.

• A wide range of experiments with pivoting methods.

• An experiment with a simple combination of all the examined approaches.
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