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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

The thesis submitted by Tam Hoang aims at developing statistical machine translation systems between Czech and
Vietnamese. While both Czech and Vietnamese alone have reasonably developed NLP data and resources, as a pair
they fall into the low-resource category. The thesis thus improves the translation quality by bringing in English as
the pivot language.

The thesis explores several methods of this so-called 'pivoting'. The improvement over the baseline direct
translation is achieved not by the individual methods but only when they are combined with the baseline. An
inherent and important part of the thesis was data collection and cleanup, which proved very effective for
translation between Vietnamese and Czech.

The thesis is well organized and provides all the details necessary to replicate the experiments. I find very useful the
graphical summaries of the various setups, e.g. Fig. 6.1 or 6.4, which give a clear overview of otherwise rather
complex set of the building blocks of the experiments. All the results are well commented and discussed.

The main shortcoming of the thesis is the language. As the supervisor, I spent a lot of time on improving Tam's
grammar and style. This helped but the text still suffers at many places. It should be however stressed that the
errors are not an obstacle to understanding the message.

What I value most is the range and number of conducted experiments. While the methods were previously
suggested in the literature (which the thesis carefully cites) and despite limited to one language pair (as required),
the description and results can serve as a generic cookbook for pivoting methods. All the methods were tested in a
comparable setting, wideing the scope of previous works in this field. Tam has also released his implementation for
one of the methods, phrase-table triangulation, as an open-source tool accompanied with an MT Marathon/PBML
paper (in print). In contrast to the need for supervision with English grammar, Tam needed very little guidance in the
scientific experimenting. From the research point of view, Tam is clearly capable of designing and conducing
experiments on his own. Therefore I can confidently recommend the thesis to be accepted as a M.Sc thesis at
Charles University in Prague.
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Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou
je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):
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